粤文旅革〔2024〕13号

广东省文化和旅游厅关于印发第四届广东省
文物保护专家委员会革命文物（近现代）

专家组名单的通知

各地级以上市文化广电旅游体育局、厅属文博单位：

为适应广东省革命文物事业发展需要，按照《广东省文物保

护专家委员会工作规程》，经单位推荐、审核、公示等程序，在

第四届广东省文物保护专家委员会中新增革命文物（近现代）专

家组，新增革命史实类专家 10人，增补近现代重要史迹及代表

性建筑等类别专家 38人。请各地各单位充分发挥专家作用，依

法依规组织专家做好革命文物和近现代类别文物的保护管理工

作。

特此通知。

附件：第四届广东省文物保护专家委员会革命文物（近现代）

专家组名单

广东省文化和旅游厅

2024年 5月 6日

广东省文化和旅游厅

— 2 —

公开方式：主动公开

— 3 —

附件

第四届广东省文物保护专家委员会
革命文物（近现代）专家组名单

（按姓氏笔画排序）

新增专家

序号 姓名 单位 职称 专业类别

1 王红星 广东东江纵队纪念馆 副研究馆员 革命史实

2 朱明敏 广州市文物考古研究院 副研究馆员 革命史实

3 李 岚 广东革命历史博物馆 研究馆员 革命史实

4 李兴国
中国共产党第三次全国
代表大会会址纪念馆

副研究馆员 革命史实

5 李穗梅 民革广州市委员会 研究馆员 革命史实

6 吴敏娜
中国共产党第三次全国
代表大会会址纪念馆

研究馆员 革命史实

7 张晓斌 广东省文物考古研究院 副研究馆员 革命史实

8 喻晓蓉 广东省文物考古研究院 副研究馆员 革命史实

9 谢 莹 广东革命历史博物馆 研究馆员 革命史实

10 颜 晖
毛泽东同志主办农民运
动讲习所旧址纪念馆

无 革命史实

— 4 —

新增类别专家

序号 姓名 单位 职称 专业类别

1 邓 毅 广州大学 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

2 冯 江 华南理工大学建筑学院 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

3 朱晓秋 广州博物馆 研究馆员 革命史实

4 朱海仁
中国共产党第三次全国
代表大会会址纪念馆

研究馆员
革命史实、近现代重
要史迹及代表性建筑

5 朱雪梅
广东工业大学建筑与城

市规划学院
教授

近现代重要史迹及代
表性建筑

6 任凤鸣 广州大学 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

7 刘 业 华南理工大学建筑学院 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

8 刘成基 广东省文物鉴定站 研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

9 汤国华
广州大学建筑与城市规

划学院
教授

近现代重要史迹及代
表性建筑

10 李继光 广东民间工艺博物馆 中级
近现代重要史迹及代

表性建筑

11 杨 琪 广东革命历史博物馆 研究馆员 革命史实

12 肖 旻 华南理工大学建筑学院 副教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

13 吴武林
广东省博物馆（广州鲁

迅纪念馆）
研究馆员 革命史实

14 邱 丽
广州筑源建筑工程设计

咨询有限公司
高级工程师

近现代重要史迹及代
表性建筑

15 张一兵 深圳市文物考古鉴定所 研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

— 5 —

16 张建雄 鸦片战争博物馆 研究馆员 革命史实

17 陈明孝 汕头市革命历史博物馆 研究馆员
革命史实、近现代重
要史迹及代表性建筑

18 陈振忠 珠海市博物馆 副研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

19 欧阳旦霓 辛亥革命纪念馆 副研究馆员 革命史实

20 易西兵 广东革命历史博物馆 研究馆员 革命史实

21 罗兴连 广州华侨博物馆 研究馆员 革命史实

22 郑力鹏 华南理工大学建筑学院 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

23 侯鸿忠 广东中国客家博物馆 副研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

24 施 瑛 华南理工大学 副教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

25 黄利平
广州市南沙区文物管理

所
研究馆员 革命史实

26 黄道钦 广东省文物考古研究院 副研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

27 曹 劲 广东省文物考古研究院 研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

28 曹 勇 广东省文物考古研究院 研究馆员
革命史实、近现代重
要史迹及代表性建筑

29 崔 俊 广东省文物考古研究院 研究馆员
近现代重要史迹及代

表性建筑

30 彭长歆 华南理工大学建筑学院 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

31 程存洁 孙中山大元帅府纪念馆 研究馆员 革命史实

32 程建军 华南理工大学建筑学院 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

33 童华炜 广州大学 教授
近现代重要史迹及代

表性建筑

— 6 —

34 雍玲玲
毛泽东同志主办农民运
动讲习所旧址纪念馆

副研究馆员 革命史实

35 蔡晓宝 广东省建筑设计研究院
教授级高级
建筑师

近现代重要史迹及代
表性建筑

36 谭金花
五邑大学广东侨乡文化

研究院
教授

近现代重要史迹及代
表性建筑

37 黎淑莹
毛泽东同志主办农民运
动讲习所旧址纪念馆

研究馆员 革命史实

38 魏雅丽
毛泽东同志主办农民运
动讲习所旧址纪念馆

副研究馆员 革命史实